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Forord 

KFUM-Spejderne tager børn og unges 
bekymring for miljøet alvorligt. Samtidig 
mener vi, at kirken på landet har brug for 
en ny rolle og nyt liv. Derfor har vi skabt 
projektet Miljøskaber. Projektet vil skabe 
en ramme for, hvordan kirken kan være 
omdrejningspunkt for at få unge til at 
tage ansvar for vores natur og miljø. 

Projektet Luther Glade Dage hører ind 
under Miljøskaber-projektet og er ble-
vet til i samarbejde med Grøn Kirke med 
støtte fra Folketingets Reformationspul-
je. Aktivitetshæftet for Luther Glade Dage 
er fyldt med ideer til, hvordan man kan 
planlægge en pilgrimsfærd med aktivite-
ter som kan laves før, under og efter pil-
grimfærden. Alle aktiviteter tager afsæt i 
Luther og Reformationen som i 2017 har 
500 års jubilæum. 

Luther Glade Dage har til formål at give 
børn og unge en forståelse for, hvordan 
den danske kultur er påvirket af det men-
neskesyn, som Luther gjorde tydeligt. I 
Luthers læsning af Paulus finder han ud, 
at mennesket er tilgivet forud for dets 
handling. Det betyder, at man ikke skal 
gøre sig fortjent til tilgivelse, men får den 
rakt. Med det udgangspunkt skal alle ses 
som lige og dermed ophæves kultur  og 
kønsforskelle. Lighed gives som en gave, 
og mennesker har en pligt til at gøre noget 
godt for andre, uafhængig af om modta-
geren takker for eller gengælder hand-
lingen. Med pligten til at gøre noget godt 
bliver mennesker i stand til at tage ansvar. 

Med det afsæt skal spejderne fx selv 
tage aktiv del i lokalområdet ved at gøre 
noget godt for og med andre, så de får 
kendskab til Luthers og Reformationens 
menneskesyn.
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Martin Luther og Reformationen 

Martin Luther blev født i 10. november 
1483 i Eisleben, Tyskland. Som barn gik 
han i en latinsk skole, hvorefter han i 
1501 begyndte at læse jura på universi-
tetet i Erfurt. Luther færdiggjorde ikke 
jurastudiet på grund af en traumatisk 
oplevelse, hvor Luther oplevede at bli-
ve fanget i et farligt tordenvejr udenfor 
bymurene. Tordenvejret gjorde, at Luther    
aflagde et løfte til Gud om, at han ville 
gå i kloster, hvis blot han ville overleve. 
Luther    stod ved sit løfte, og i juli 1505 
stod han foran porten til Det sorte kloster 
i Erfurt. I begyndelsen af 1507 blev han 
ordineret til præst, og det blev bestemt, 
at Luther skulle fortsætte sine studier 
ved det teologiske fakultet i Erfurt som 
senere flyttede til universitetet i Witten-
berg. I 30-årsalderen udviklede Luther 
sine egne synspunkter om kirkens myn-
dighed og om mennesket og dets forhold 
til Gud.
Luther var i direkte modstrid med Den 
katolske kirke i sin samtid. Kirken solg-
te aflad, som betød, at man kunne give 

penge til kirken, som så garanterede, at 
man ville blive udsat for mindre pine, 
når man døde og kom i skærsilden. 
Skærsilden blev opfattet som det sted, 
hvor mennesker blev straffet for forkerte 
handlinger, inden de kunne lukkes ind i 
paradis. Luther mente, at der i Bibelen 
ikke fandtes belæg for disse forestillin-
ger. Luther mente aflad udelukkende 
tjente til at give penge til Den katolske 
kirke. Martin Luthers 95 teser mod aflad 
blev startskuddet for Reformationen i 
Europa. Teserne var et opgør med Den 
katolske kirkes ideer om, at mennesker 
med pengegaver og gode gerninger 
kunne sikre sig et godt liv efter døden. I 
en af teserne afviste Luther pavens mu-
lighed for at tilgive synder og eftergive 
skyld. Ifølge Luther var det en myndig-
hed, kun Gud besad. Kirkens opgave var 
at forkynde om Guds tilgivelse. Desuden 
skrev han, at angrede synder opnåede 
Guds nåde og tilgivelse uden afladsbre-
ve. Luthers teser rummede også en so-
cial kritik. Derfor opfordrede han også 

de rigeste, der brugte mange penge på 
afladsbreve, til at give pengene til de 
fattigste. På samme måde skrev han, at 
afladshandlen sætter falske skel mellem 
rig og fattig i forholdet til Gud. 
Luther skrev følgende: ”Guds kærlighed 
er altomfattende og gives til enhver”
Luther mente også, at stat og kirke skul-
le adskilles i den forstand, at samfundet 
skal bygge på love og selv have ret og 
ansvar for at straffe sine borgere. Kirken 
derimod skal være nådens rige, hvor folk 
kan høre evangeliet og få forladelse for 
deres synder. Denne tankegang er blevet 
kendt som to regimente-læren.

Luther skrev følgende: 

”Guds kærlighed er altomfattende og gives  

til enhver”
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Planlæg pilgrimsfærden 

Der er mange forskellige måder at planlæg-
ge og udforme en pilgrimsfærd på. Tanken 
bag KFUM-Spejdernes pilgrimsfærd er, at 
I skal være så meget som muligt sammen 
og gerne på tværs af grupper, alder, køn og 
lignende. Pilgrimsfærden skal nemlig være 
en fælles oplevelse for alle, som deltager. 
Vi er alle er Guds børn og ingen kan på-
beråbe sig at være mere værd end andre. 
Derfor vil fokus for mange af aktiviteter-
ne være at vise, at alle mennesker er nød-
vendige. I det følgende findes inspiration 
til planlægningen af pilgrimsfærden. I 
vælger de aktiviteter, som giver mening 
for jer og bidrager til, at 2. pinsedag bli-
ver Luther Glade Dage. 

HVEM PLANLÆGGER RUTEN? 
Luther satte under Reformationen og i 
tiden efter fokus på, at alle mennesker 
indgår i et afhængighedsforhold, hvor alle 
mennesker og alle roller er nødvendige og 
afhængige af hinanden. Luther så gerne, 
at kirke, stat og civilsamfund blev mere 
bevidst om den gensidige nødvendighed/
afhængighed, der var mellem de tre. I kan 
derfor overveje, om I vil invitere andre med 
i planlægningsprocessen. Det kan måske 
være nogle uden for spejdergruppen.

Overvej:

• Er det seniorerne, der trænger 
til at få opgaven?

• Er det en gammel klan, 
som gerne vil lave lidt 
spejderarbejde?

• Er det nogle forældre eller 
bedsteforældre, der vil være 
oplagte at inddrage?

• Kan Dansk Vandrelaugs 
lokalforening hjælpe jer med 
at planlægge en rute? 

• Det kan også være, at I skal 
dele ruten op, så det er 
forskellige grupper, patruljer, 
eller personer, der planlægger 
forskellige dele af ruten. Jo 
flere, desto bedre.

• Hvordan planlægger 

O-løbsklubben deres ruter?
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Hvordan skal 
ruten se ud?
Det er helt op til jer, der planlægger ruten 
at bestemme, hvordan pilgrimsfærden 
skal tage form. Det vigtigste er, at alle 
uanset alder kan være med i et omfang, 
hvor det giver mening.

Særlige stop 
Vi ved i dag, at mange af de tanker, som vi 
finder helt naturlige, stammer fra Luther 
og tiden omkring Reformationen. Det ved 
vi blandt andet, fordi nogle mennesker 
har været gode til at holde styr på fortiden 
og historien. Historien bidrager til, at vi 
kan forstå samfundsudviklingen frem til i 
dag. Derfor er det oplagt, at I undersøger 
om der et sted, hvor I kan gøre stop og 
evt. mødes med en fra den lokalhisto-
riske forening. Hun eller han vil måske 
kunne give svar på, om der er sket ting i 
området, som har betydning for os i dag? 
Er det noget, der har indflydelse på noget 
lokalt, eller er det måske ligefrem noget, 
der har indflydelse på hele Danmark? 

I Naturstyrelsens vandretursfoldere kan I 
orientere jer om særlige steder, som I må-
ske ikke selv har overvejet at komme forbi. 

Overvej:

• Skal ruten formes som et 
8-tal, hvor dem der kan og vil, 
har mulighed for at gå flere 
runder?

• Undersøg om, der er særlige 
steder eller stop, ruten skal 
indeholde. 

• Bestem, hvor mange stop der 
skal være.

• Skal der være mad undervejs?
• Skal pilgrimsfærden forgå 

til fods? Hvorfor ikke å 
rulleskøjter, løbehjul eller 
cykel?

Naturstyrelsen
http://naturstyrelsen.dk/publikationer/

vandretursfoldere/
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EN LILLE ANEKDOTE FRA FORTIDEN 
FORTÆLLER, AT LUTHER ENGANG 

BLEV SPURGT: 

”Hvad ville du gøre, hvis du fik 
at vide, at verden gik under i 

morgen?”, hvortil han svarede: 

”Så ville jeg plante et 
æbletræ i dag.”
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Plant et træ
 
For Luther var det målet, at vi mennesker 
altid og hele tiden har vores næste som. 
Hvis vi skal lade naturen møde Luther og 
hans tanker betyder det, at vi skal for-
bedre naturen for vores næstes skyld. 
Derfor kan I undersøge, om der er et 
sted i jeres nærområde, hvor mennesker 
trænger til mere natur. Hvis det er tilfæl-
det kan I planlægge ruten, så I kommer 
forbi et sted, hvor I kan være med til at 
gøre en forskel ved fx at plante buske, 
blomster eller træer.

Det kan været et plejehjem, der trænger 
til nye blomster i krukkerne. En skolegård, 
der trænger til et nyt træ eller en børneha-
ve, der kunne få et lille jordbærbed.
Dette kan kræve lidt forarbejde, da der 
skal laves an aftale med et pågældende 
sted, og I skal undersøge, om der er en 
planteskole eller en butik i nærheden, 
som vil sponsorere planterne. Husk at 
medbringe rekvisitter som skovl på pil-
grimsfærden, hvis det bliver nødvendigt. 
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Lær noget 
nyt
Luther mente, at verden var inddelt i tre 
”teams”, som han kaldte for ”stænder”. 
Det første team kaldte Luther for husstan-
den, hvis opgave at passe på og opdrage 
børnene.  Det andet team var lærerstan-
den, som skulle tage sig af undervisning. 
Dengang var lærerstanden identisk med 
kirkestanden, da ansvaret for al undervis-
ning lå hos kirken.  Det sidste team skulle 
stå for at ordne samfundet. Det blev af 
Luther kaldt for øvrighedsstanden. Alle 
stændere var afhængige af hinanden, 
og Luthers tanke var, at alle skulle gøre 
brug af hinanden og hjælpe hinanden. 
Med det i baghovedet kan I undersøge, 
om der er et sted, hvor det er oplagt at 
gøre stop og mødes med en lokal natur-
vejleder, som Luther ville se som en del 
af lærerstanden. Her kan I få ny og spæn-
dende viden om emner og spørgsmål re-
lateret til naturen. 

Forberedelse
Det kan være en god ide at planlægge 
ruten efter de eller den aktivitet, I vælger 
at tage med på jeres pilgrimsfærd. Husk 
også at tænke over, om der kan være en 
aktivitet eller to, der kræver en særlig 
forberedelse. Det kan fx være aktivite-
ten: Alle skal med, som I finder længere 
omme i aktivitetshæftet. Sørg derfor for 
at begynd planlægningen i god tid. 

Marker ruten
Det er en rigtig god ide at sørge for at 
markere ruten. På den måde sikrer I jer, 
at alle har mulighed for at finde vej. Det 
er særligt vigtigt hvis I vælger at invite-
re andre med på jeres færd, som måske 
ikke er vant til at være på tur i naturen. 
Her kan I overveje, om I vil lave jeres 
egne skilte eller bruge de skilte, der er 
lavet til dagen. Markeringsskiltene fin-
der I på Spejdernet.dk – de er lige til at 
printe ud og laminere. Det er en god ide 
at undersøge, om der er steder på jeres 
pilgrimsfærd, hvor det kræver tilladelse 
at sætte skilte op. Husk at sidste mand 
tager skiltene med tilbage!

Markeringsskilte
https://spejdernet.dk/luther-

markeringsskilte
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Lær den nye 
vandresang
   
Det er Luthers skyld, at vi i dag kan læse 
Bibelen på dansk, og at der bliver talt 
dansk ved gudstjenester. Men det er fak-
tisk også Luthers skyld, at vi synger sal-
mer som en del af vores gudstjenester. 
Salmerne skal ifølge Luther gøre os glade 
og samtidigt lære os noget om Gud. 
I anledning af KFUM-Spejdernes pilgrims-
færd er der skrevet en ny vandresang på en 
allerede kendt melodi: Bakke op og Bakke 
ned. Brug tid på at lære den nye sang, så I 
kan synge vandresangen på pilgrimsfær-
den ellers kan i tage teksten med på pil-
grimfærden, så alle kan synge med.

1. stemmen er den kendte melodi fra Bak-
ke ned og bakke op, og den sagtens kan 
synges alene. Hvis I vil have det til at lyde 
af endnu mere, så kan I øve jer på 2. Stem-
men. Noderne finder I på spejdernet.dk. 

Vandresang 
med noder:

https://spejdernet.dk/
luther-vandresang

Melodi: Bakke ned og bakke op 
Tekst: Steffen Brysting 

Vers til melodi-stemmen:
Vi vil ud på pilgrimsfærd
møde Gud i al slags vejr
og få ny inspiration 
og indsigt udi livets værd
Vi skal ej på helgenjagt
for som Luther han har sagt
er vi allerede frelst – har ej behov for pragt
For vi tro’r, bygge bro’er 
det er det, der gør vi gro’r. 
Med et smil, mil for mil 
får vi venner i fin stil. 

Hvert et skridt på vores vej
er en bøn for dig og mig 
om at vi må finde vores plads i livets leg.
                                                                          
Vers til 2. stemmen
Ud på tur
væk fra stress og ur 
til dér, hvor eventyret står på lur.
I Guds hånd
mærker vi et bånd
af næstekærlighed og fælles ånd
Pilgrimsfærd, fyldt med Luther glade dage
Det er værd: når vi gi’r får vi tilbage
Vi får lyst til at passe på ...
...naturen, når dens skønhed gør os små.
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Gode 
vandresange
”Næst efter teologien sætter jeg musik-
ken højest, for den forkynder for hjertet, 
hvad teologien forkynder for forstan-
den.”
Sådan sagde Luther, hvilket betyder, at 
vi også kan lære om Gud gennem salmer 
og sange. Luther har selv skrevet salmer 
gennem tiden, og flere af dem kan findes 
i danske salmebøger. 

Her kommer et par forslag 
til nogle salmer, Luther 
selv skrev og andre gamle 
kendinge, som I kan synge på 
pilgrimsfærden.

• Vor Gud han er så fasten borg

• Nu fryder sig hver kristen mand 

• Det kan øse det kan pøse 

• Bakke ned og bakke op 
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Lav en vandrestav
 
I Ulvestuen på Houens Odde kan man 
finde gamle og interessante spejderre-
kvisitter, heriblandt forskellige vandre-
stave, som før i tiden gik under navnet 
spejderstaven. Herunder kan I læse en 
lille  fortælling om spejderstaven:  

General Robert Smyth Steffenson Baden 
Powell kom hjem fra Boerkrigen i Syd-
afrika, som helten fra Mafeking. Under 
sin tid i Sydafrika skrev Baden Powell 
bogen Militær Scouting og ved hjemkom-
sten til England, blev han bedt om at del-
tage i drengeorganisationer, som havde 
karakteropdragelse på programmet. Det 
var Boys Brigade og KFUM – Boys Brigade. 
Som chef for det ridende politi i Sydafri-

ka designede Baden Powell en uniform, 
som var velegnet til opgaver i naturen og 
i vanskelligt terræn. Efter verdens første 
spejderlejr i 1907 spredte spejderideen 
sig som en steppebrand i England. I en af 
Powells bøger omtaler han spejdersta-
ven som en del af spejderens udrustning. 
Det er beskrevet, hvorledes staven kan 
bruges – det betød, at alle drenge som 
nu på egen hånd legede spejdere med 
kosteskafter som spejderstav. Spejderen 
skulle være ”skovmanden”, som kunne 
klare sig selv i naturen. Her var spejder-
staven den gode hjælper. Spejdere har 
altid været vandrefugle, og på vandretu-
re kommer vandrestokken med. Staven 
fortæller ejerens historie. Vi har vandre-

stave, som har tilhørt samme spejder fra 
12 års alderen til langt op i årene med to-
tem og vandreskjolde, mærker fra korps-
lejre, jamboreen og med personlige op-
lysninger om skridtlængde, armslængde 
m.m. Derfor kan vandrestaven fortælle 
ægte spejderhistorie. 
Inden pigrimsfærden kan I lave jeres helt 
unikke spejdertav, enten til jer selv eller 
som en gave til udefrakommende, der 
deltager i færden. 



15

K F U M - S P E J D E R N E  I  D A N M A R KM I L J Ø S K A B E R  –  L U T H E R  G L A D E  D A G E

Forplejning
 
Også når det kommer til mad, ville Luther   , 
at vi skal tænke på vores næste. Det er vo-
res pligt at sørge for, at alle får noget at spi-
se. Derfor kan det være en god idé at lave 
et sammenskudsmåltid, hvor der også 
er mad nok til dem, der ikke lige husker 
at få mad med. Et andet fokus kan også 
være, hvem vi spiser med. Er der nogle, 
der trænger til, at vi spiser sammen med 
dem? Det er altid godt at få noget at spise 
undervejs. Hvordan skal det være hos jer?

• Bespisningsunderet: Alle opfordres 
til at tage noget med, der kan de-
les. Picnic eller bare guf til turen fx 
agurkestænger, pølsehorn eller små 
frikadeller.

• Er der et særligt sted, hvor man kan 
spise med nogle eller fx drikke kaffe 
med beboerne på det lokale pleje-
hjem? 

Støb muslinger

En af de mest kendte pilgrimsruter i ver-
den er Santiago de Compostela, som 
fører til byen, hvor ”Jacob den ældre” er 
begravet. Vejen der til bliver kaldt for Ja-
cobsvejen, og når pilgrimmene når byen, 
besøger de Santiago de Compostela-ka-
tedralen. Herfra tager mange pilgrimme 
også turen ned til stranden, hvor de fin-
der et bevis på, at de har været der. Bevi-
set er skallen fra en kammusling. Derfor 
har den muslingeskal fået navnet Pecten 
Jacobaeus. Muslingeskallen sættes på 
tøjet, så alle se, at man har gennemført 
pilgrimvandringen. I dag er muslinge-
skallen blevet et symbol på pilgrimme 
over hele verden. På dansk kaldes disse 
særlige skaller for Ibskaller. Ibskallen 
eller Pecten Jacobaeus kan man se på 
de danske pilgrimsruter, hvor symbolet 
bruges til at markere de forskellige ruter.  
På et spejdermøde inden pilgrimsfærden 
kan I samle muslingeskaller, som I laver 
huller i og trækker en snor igennem. 
Snoren kan sættes fast i tørklæderingen 
eller på uniformen. Hvis I bor langt væk 
fra stranden, kan I også støbe jeres egne 
muslingeskaller. 
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Start med en 
andagt 

Håbet er, at I kan deltage i en gudstjeneste 
2. pinsedag, inden I drager på jeres fælles 
pilgrimsfærd. Måske afholdes der en fri-
luftsgudstjeneste i jeres område. Hvis det 
ikke er muligt, kan I selv starte dagen med 
jeres egen unikke andagt. Det kan enten 
være før, I bevæger jer ud på pilgrimsfær-
den eller efter. Har I lyst, kan I også gøre 
begge dele. På spejdernet.dk finder I inspi-
ration til en andagt.

Andagter:
https://spejdernet.dk/

luther-andagter
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Læs det selv
Luther var med til at sørge for, at Biblen 
blev udbredt ved at oversætte den fra la-
tin til tysk. Men det er ikke nok, at Biblen 
oversættes til sprog, vi kan forstå, for der 
skal også være nogle, der kan læse spro-
get. Derfor blev det vigtigt, at alle børn 
lærte at læse og skrive.
Men gør det faktisk en forskel om man 
kan skrive? Er det ikke nok bare at lytte? 
Dette skal I prøve ved at lave en hviske-
leg. Skriv kortere sætninger på papir og 
giv til en af spejderne. Herefter skal hun 
eller han hviske beskeden videre til en 
anden. Når den sidste spejder har fået 
beskeden, skal han eller hun sige højt, 
hvad der blev hørt. Så må I se, om det 
gør en forskel bare at lytte. I kan også 
dele børn og voksne op og se, hvem der 
er bedst til at lytte. 

Vi har brug  
for lærere
Luther var meget bevidst om, at selvom 
om børn og voksne i Guds øjne betragtes 
som lige, så har børn og voksne forskel-
lige opgaver, de skal tage sig af. Luther 
så det som den voksnes opgave at lære 
barnet, hvad den voksne vidste. Bibelen 
er fuld af ”billeder” malet med ord. Jesus 
forsøgte at danne billeder inde i vores 
hoveder, så det blev lettere at forstå, 
hvad han sagde om Gud. I kan kigge på 
nogle af disse bibelske billeder og tale 
om, hvad de betyder. En anden mulighed 
er at tage et ordsprog og hjælpe hinan-
den med at forstå, hvad det betyder. 

Ordsprog:

• Jeg har skudt papegøjen
• Man skal ikke kaste med sten, når man selv bor i glashus 
• En fugl i hånden er bedre end ti på taget
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Sproglige udfordringer
For Luther var det virkelig vigtigt, at alle 
skulle have mulighed for at læse Bibe-
len. Derfor fandt han det nødvendigt, at 
Bibelen blev oversat til de sprog, som 
var mest almindelige i Europa dengang. 
I 1524 var første gang det blev muligt 
at læse Det Nye Testamente på dansk. I 
1550 fulgte Bibelen efter. Her oversættes 
Det Gamle Testamente også til Dansk. 
Men vores eget sprog kan til tider være 
udfordrende, selv for dem der mestrer 
det godt. Særligt gammelt dansk eller 
en dialekt, man ikke selv taler, kan være 
udfordrende at forstå. Prøv det selv ved 
at læse og forstå følgende uddrag fra no-
vellesamlingen E Bindstouw skrevet af 
Steen Steensen Blicher (1827):

”Kjøbstæderne have saagodtsom allene 
Haver, ej allene for Lyst, men og til For-
deel, og forsyne deres haveløse Beboere 
som Omegnens Bønder med de nødven-
dige Suppeurter. Træfrugter kjøbe disse 
vel noget lidet af; men blot for at spise 
strax, ikke til Brug i Huus-holdningen, 
hvor tørrede Frugter ere ganske ukjendte. 
Ikkun et par Haandfulde Rødløg - ogsaa 
Hvidløg - bruges til Pølserne.”
E. Bindstouw (1827): Fortællinger og Digte i 
jysdke Mundarter
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Vandrebog 
Både Paulus og Luther var nødt til at 
rejse en del for det, de troede på. Det er 
sjovt for os andre at kunne følge med på 
et kort både 500 og 2000 år efter deres 
rejser og se, hvor de har været.
Med inspiration fra disse kan I lave en 
”vandrebog”, som tager udgangspunkt 
i jeres tur. I kan løbende skrive i bogen 
på vejen og tage billeder, som I kan kli-
stre ind sammen med jeres tekst, når I 
er færdige. Bagefter kan I overveje, om 
I har lyst til at dele jeres vandrebog el-
ler udpluk fra denne med lokalavisen. 
På den måde får andre også et indblik i 
KFUM-Spejdernes pilgrimsfærd. 

Beskriv et sted
I dagens samfund haster vi ofte afsted for 
at nå fra skole til spejder, fra arbejde til 
børnenes institution for at hente vores 
børn, men også mange andre steder, 
hvor vi skal være på bestemte tidspunk-
ter. Vejen hen til vores destination bliver 
ofte til en vej, hvor vi glemmer at bemær-
ke vores omgivelser, fordi vi har travlt, 
men også fordi det bliver en rutine at gå 
den vej. Udvælg et stop på ruten, hvor I 
netop stopper op og betragter omgivel-
serne. Det kan være et sted, hvor natu-
rens skønhed kommer til udtryk på en 
helt særlig og unik måde. Det kan også 
bare være et helt almindeligt sted, hvor 
I giver jer tid til at opdage de små skønhe-
der og finurligheder, der måtte være.
Husk at bruge alle deltageres observati-
oner. Det er meget forskelligt, hvad man 
ser i voksenhøjde og i børnehøjde. Det gør 
det skægt at dele oplevelser og observati-
oner. Tal bagefter om jeres oplevelser.
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Gem aftryk fra 
naturen  
Naturen efterlader mange aftryk. Hvis 
vi studerer naturen, bliver det muligt at 
vide noget om fortiden. På en overskåret 
træstramme kan man tælleårringe, og se 
hvor gammelt træet er. I kan tage nogle 
af naturens aftryk med hjem og presse 
dem. Saml blomster og blade på vejen, og 
når I kommer hjem, lægger I dem i avis-
papir og lægger avispapiret i tryk mellem 
nogle tunge bøger. På den måde bliver 
det muligt at bevare aftrykket i lang tid. 

Send en hilsen 
Luther skrev en del prædikener over de 
breve, som Paulus skrev til forskellige 
menigheder, og som er kommet med i 
Bibelen. I dag har internettet betydet, at 
vi ikke længere modtager breve i samme 
omfang som tidligere. Alligevel skal vi 
huske at sende en hilsen til hinanden, da 
glæden ved at modtage netop en hilsen 
er stor. Derfor kan I via Facebook-eventet 
Luther Glade Dage sende en hilsen til en 
eller flere af de andre grupper og distrik-
ter, der også er på pilgrimsfærd. Så hu-
sker vi på hinanden og er med til at skabe 
en god stemning for vores næste.

Besøg facebook-
eventet på 

https://spejdernet.dk/
luther-event.
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Skriv teser
Den 31. oktober 1517 satte Luther sine 95 
tester på døren til Wittenberg Slotskirke. 
Denne handling førte til voldsomme be-
givenheder i Europa, der kendes som Re-
formationen. Luther skrev: 

”Guds kærlighed er altomfattende 
og gives til enhver”

I kan skrive jeres egne teser med ud-
gangspunkt i Luther og Reformationen, 
men hvor I sørger for at gøre dem per-
sonlige og nutidige. Hvad er vigtigt for os 
som KFUM-Spejdere? 

I kan sende teserne til luther@kfumspej-
derne.dk, hvorefter de vil blive samlet til 
KFUM-Spejdernes teser. 

Sæt teserne på 
døren
Medbring papir og blyant, så I kan skri-
ve jeres teser ned. Når det er gjort, kan I 
lege ”sæt teserne på døren til Wittenberg 
Slotskirke”. Slotskirken kan være et træ, 
ryggen af en leder eller noget helt tred-
je. Det kræver, at I medbringer noget 
dobbeltklæbende tape, så teserne kan 
sidde fast. Giv deltagerne bind for øjne-
ne og drej dem rundt, som i kender det 
fra sæt halen på grisen. I kan udvikle le-
gen så første runde starter med, at den 
enkelte skal løse opgaven selv, hvorefter 
det i anden runde gælder om at hjælpe 
hinanden med at guide personen med 
bind for øjnene hen til Slotskirken. Det er 
i Luthers ånd, at vi skal hjælpe hinanden. 
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Walk and talk
 
Luther har hele tiden vores næste i cen-
trum, og det er også en af tankerne bag 
denne pilgrimsfærd. Alt hvad vi gør og 
siger, skal ifølge Luther være for vores 
næstes skyld. Det er uanset, hvad vi får 
tilbage. En måde, hvorpå vi kan få indblik 
i vores næste, og hvad der er vigtigt for 
dem, er ved at tale med dem, mens vi hu-
sker at lytte til, hvad der bliver sagt. Der-
for kan I lave walk and talks med forskel-
lige gå-makkere under pilgrimsfærden. 
Det er sjovt at bytte rundt og lære nye at 
kende fx på tværs af alder og gruppe. 

TEMAER FOR WALK AND TALK 
Hvem gør dig glad? 
Hvem gør dig ked af det?  
Hvad gør mig glad?
Hvad gør mig ked af det?

Ordleg
Luther brugte billedet med ”forældre 
og børn” mange gange. Både når det 
handlede om familien, men også når det 
gælder et forhold mellem chef og ansat. 
Ifølge Luther er der er altid en, der bærer 
det overordnet ansvaret, men samtidig 
har alle mennesker værdi og er lige vigti-
ge. Det vil I opleve ved at printe bogstav-
kort, som I finder på spejdernet.dk. Disse 
kort uddeles, så alle deltagere har et bog-
stavkort i hånden. Herefter skal I danne 
følgende ord ved at samarbejde med de 
bogstaver, I hver især har til følgende ord: 

• Luther 
• Miljøskaber 
• Reformationen 
• Luther Glade Dage 

I kan også lave jeres egne kort og ord, el-
ler se om I kan finde på andre ord med de 
bogstaver, I har til rådighed.

Bogstavkort:
https://spejdernet.dk/luther-bogstaver
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Gør det 
sammen
 
Selvom nogle ifølge Luther har mere an-
svar end andre, så har alle vigtige opga-
ver at løse. Til at løse konkrete opgaver 
har vi brug for hinanden. Hvordan kan 
det blive helt konkret? Det gør det, hvis 
vi oplever, at vi er afhængige af hinanden 
på egen krop. Derfor kan I lave forskellige 
lege, hvor I sammen skal løse opgaver og 
samtidig have det sjovt. Det kan fx være 
ved at: 

• Danne den længste kæde
• Danne den størst mulige største 

cirkel
• Bygge det højeste mennesketårn
• Fylde så lidt som overhovedet 

mulig

Aflæs følelser 
Når vi ifølge Luther hele tiden skal have 
vores næste i fokus, er det vigtigt, at vi 
forstår at aflæse vores næste og deres 
deres tanker og følelser. På spejdernet.
dk finder I forskellige flashcards med for-
skellige følelser. Kortene er lige til at prin-
te ud og laminere. Medbring kortene på 
pilgrimsfærden, og hjælp hinanden med 
at aflæse kortene og deres betydning. Her 
vil I måske opleve, at der kan være for-
skellige oplevelser af forskellige følelser. 
Det er en vigtig pointe, når det kommer 
til vores næste, da tanker og følelser ud-
trykkes forskelligt alt efter, hvem vi er. Det 
er også en mulighed selv at lave menne-
skelige flashcards, hvor I på tur udtrykker 
en følelse, som de andre så skal prøve at 
aflæse denne. 

• Glad 
• Vred 
• Flov
• Bekymret 
• Trist 
• Bange 
• Overrasket 
• Fjollet 
• Genert 

Flashcards:
https://spejdernet.dk/luther-flashcards
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VINDER OVER: 

Præsten,  Luther,  9
5 teser

VINDER IK
KE OVER: 

Kejseren,  D
in næste
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KAN ANGRIBE 

VINDER OVER: 

Luther,  95 Teser

VINDER IKKE OVER: 

Din næste,  Kejseren,  Paven,  Præsten

KAN ANGRIBE 

VINDER OVER: 

Paven,  Præsten,  Luther

VINDER IKKE OVER: 

Din næste,  95-teser

K
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EN

KAN ANGRIBE VINDER OVER: 
Luther,  95 TeserVINDER IKKE OVER: 

Kejseren,  Paven,  Din næste
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Luther stratego
 
Under Reformationen gjorde Luther op-
rør mod den katolske kirke og de hierar-
kier, der herskede her. På spejdernet.dk 
finder I et luthersk og oprørsk stratego-
spil. Spillet indeholder forskellige figurer, 
der var afgørende under Reformationen. 
Spillet kan give en forståelse af de for-
skellige figurers betydning. Det er en god 
ide at gennemgå de forskellige kort, så 
alle forstår de forskellige korts karakter 
og betydning. Det giver også anledning 
til at gennemgå historiske nøglepersoner 
for Reformationen. Nøglepersonerne er:

• Bibelen 
• Kejseren
• Paven
• Præsten
• De 95 teser 
• Luther
• Din næste 

Alle skal med 
Lav en udfordrende forhindring, som 
alle skal igennem. Det kan gøres ved at 
spænde reb på kryds og tværs mellem to 
træer. I kan overveje, om det skal gøres 
på forhånd, da det måske tager lidt tid. 
Der opstår nu et mønster, som gør sam-
arbejde nødvendigt for, at alle kan kom-
me igennem. Alle deltagere skal nemlig 
igennem fra den ene side til den anden, 
men ingen huller kan bruges to gange. 
Overvej derfor, hvordan I får nogle igen-
nem de øverste huller. Legen involverer 
alle deltagere samtidig. 

Stratego:
https://spejdernet.dk/luther-stratego
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Gør op med 
hierarkier 
Luthers opgør med den katolske kirkes 
præstedømme betød en mere lige forstå-
else af mennesker. Det var ifølge Luther 
ikke kirken eller præsterne, der skulle be-
sidde den endegyldige magt. 
Hvad det betyder, kan I prøve i en leg. I skal 
hurtigst muligt stille jer på en række med 
ældste person forrest og yngste person ba-
gerst. Det kan også være højeste forrest og 
laves bagerst. Når I står på en række, skal I 
rotere 180 grader, så I står modsat - altså 
yngste forrest og ældst bagerst. Herefter 
vender I jer alle mod ”Gud” ved at rotere 90 
grader. Her vil alle deltagerne opleve at stå 
på linje og være lige.

Luther finder 
nåden 
Som tidligere nævnt blev Luther fanget i 
et frygtelig tordenvejr. I frygt for at miste 
liv til det farlige vejr aflagde han et løfte 
til Gud om at gå i kloster, hvis han overle-
vede. Historien er handler om utryghed 
og frygt. Nogle gange kan frygt afledes 
med glæde og sjove aktiviteter. Lav der-
for en leg, hvor Luthers frygt for torden-
vejret og naturens kræfter omdannes til 
en sjov leg, hvor alle kan være med. En 
person udvælges til at være Luther. Per-
sonen er fanget inde i en cirkel af menne-
sker, der laver farlige tordenlyde. Inden 
Luther fanges inde i cirklen skal dem, der 
danner cirklen udvælge en person, som 
er ”Guds nåde”. Denne er Luthers (per-
sonen i midten) eneste vej ud af cirklen. 
Når Luther finder ”udgangen” byttes der 
rundt og en ny person skal være Luther. 
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Sæt et globalt 
aftryk 

På Luthers tid lærte man at trykke bøger. 
Før de trykte bøgers tid blev alle bøger 
skrevet og kopieret i hånden. Den tek-
nologiske udvikling fra håndskrevne til 
trykte bøger gjorde, at det pludselig blev 
muligt at dele viden, tanker og historier 
i et helt andet omfang end tidlige. Siden 
Luther og opfindelsen af trykte bøgers er 
der sket meget. I dag har vi internettet, 
hvilket gør det muligt at sætte lokale og 
globale aftryk lige nu og her. Det er også 
muligt at dele oplevelser med hinanden. 
Tag derfor er gruppebillede, som I deler 
med de andre som også er på pilgrims-
færd – måske nogle et helt andet sted i 
verden kigger med. 

 

Del gruppebilledet på Facebook eller 
på Instagram med #voresbidrag og 

#luthergladedage.
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Andagt 
Hvis I ikke deltager i en gudstjeneste før, 
I går, så kan det være en god idé at slutte 
dagen sammen med en fælles andagt. En 
af de emner Luther talte om var det alme-
ne præstedømme, der stod i kontrast til 
den katolske kirkes hierarkiske præste-
dømme. Luther så alle mennesker, der var 
døbt, som præster. Når nogle mennesker 
arbejder som præster, er det, fordi det er 
smart at vide, hvem der skal skrive præ-
diken. Ved den afsluttende andagt er det 
derfor oplagt, at alle deltagere får mulig-
hed for at sætte ord på dagens oplevelser. 

Se forslag til 
andagten her:

https://spejdernet.dk/
luther-andagter
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Uddel 
vandreskjold 
og miljøskaber 
mærket 
Når alle har været på fælles pilgrimsfærd, 
hvor I har snakket om og lavet aktiviteter 
med udgangspunkt i Luther, Reformatio-
nen og ligeværd, er det en oplagt mulig-
hed at afslutte dagens fælles oplevelser 
ved at give deltagerne deres unikke van-
dreskjold og miljøskabermærke. Vandre-
skjold og stofmærke skal minde jer om 
Luther og Reformationen, og den betyd-
ning de har for mange grundlæggende 
tanker og forståelser i vores liv og sam-
fund i dag. Husk også, hvad I har lært om 
at gøre noget for vores næste. 

Både skjold og stofmærke kan be-
stilles gratis hos 55nord. Der er et 
begrænset antal vandreskjold, så 

bestil kun dem, I skal bruge.

Vandreskjold:
https://spejdernet.dk/

luther-vandreskjold

Miljøskabermærke:
https://spejdernet.dk/

luther-maerke
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Netværkets mål er - med et kirkeligt og teologisk udgangspunkt - at 
inspirere og motivere kirker og kirkelige organisationer til at tage et 
medansvar for de klima- og miljøudfordringer verden står overfor. 

Grøn Kirke arbejder for at give kirker konkrete handlemuligheder til en 
mere bæredygtig hverdag, og kirker kan blive registreret som Grøn Kir-
ke ved at arbejde med en tjekliste og opfylde kravene til den.  Gruppens 

formål er at styrke inspirere individer, menigheder, kirker og kirkelige 
organisationer til at indarbejde miljø. Klima som en naturlig del af deres 

tænkning og praksis. 

Læs mere om Grøn Kirke på www.gronkirke.dk og se om din lokale 
kirke er Grøn Kirke.

Grøn Kirke

Grøn Kirke er et netværk under Danske Kirkers Råd 

som består af kirker, kirkelige organisationer og 

kirkelige grupper. 
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